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Bucureşti, 3 Noembre 1881

foae din Berlin, „D eutsche Tage- 
kf» publică in fruntea sa o episto- 
j din Stambul, io care se spune, că 
ltanul de căte-va septămăni se gă- 
^ţe in tr’o anxietate febrilă, din cau- 
[venirii la putere a lui Gambetta 
re s’a arătat atăt de ostil Turcilor 

cestiunea greacă. Suit,anul se teme 
|i Gambetta,. venit io fruutea F ran - 

I mai mult de căt de zece oştiri ina- 
* fee. Apoi corespondentul citează cu

ltele Sultanului, adresate lui Assim- 
a :  „Ca cea mai apropiată urmare 
înisteriului Gambetta, eu văd o 

ijine îndoită a Frnnţei in Nordul 
ticei ; Englejii vor contribui şi ei 
aceasta cu serviciile lor, căci o 

J.|isturnare complectă a situaţiunii 0 -  
fentului este tot aşa in interesul lui 

mbetta, ca şi in al lui Gladstone. 
r a l  numirea lui Gambetta eu v o iu res- 

inde trimiţând in Tripolitana şi in 
mpet toate trupele disponibile.®
Ifllru căt vor fi intemeiate temerile 

jltanului şi pănă unde va merge cu  
lizarea ameninţărilor sale, nu pu- 

|n  devină, insă pare foarte puţin 
babil, că Englejiî vor sprijini intru 
te politica lui Gam betta in Nordul 
ricei.

i j ln  timpul diu urmă s ’a pus iarăşi 
& tapet cestiunea cetăţilor bulgare, 
lupă cum e cunoscut, tractatu l din 
irlin stipulase ca toate cetăţile bul- 
ne să se radă cu cheltueala princi- 

m ptuloi in decursul unui an de zile. 
tfel deja pe la  A ugust 1879 ar fi 
buit să fi fost şterse de pe faţa 
măntului zidurile Vidinului, Rusciu- 
ilui, Silistriei, Varnei şi Şumlei. Dar 
domaţia n’a prea stăruit, ca acea 
ipoziţiune a tractatu lui de Berlin 

I se observe cu stricteţă, mulţumin- 
se cu declaraţiunea guvernului din 
ia, că n’are bani să dSrime cetă- 

ie, dar că ploile si zăpada fac tot 
Bsibilul, ca art. 11 al tractatului 
i se execute pe deplin in căţiva ani. 
ttr’adevăr s’au găsit uni optimişti, 
*ri au crezut, că din menţionatele 

ii*6' rtăre ţe  nu mai stă astăzi peatră pe

peatră. Poarta insă ne spâne cu totul 
altceva. Ea a însărcinat din nou pe 
representanţii săi din străinătafe, să 
a trag ă  atenţiunea puterilor asupra in* 
prejurării, că cetăţile bulgare nu nu
mai că nu sunt dărimate, dar in par
te se înarmează din nou. Poarta ci
tează fapte pozitive şi susţine, că in 
Rusciuc se zideşte o casarmă nouă şi 
să fortul Levant-Tabia s’a provăzut cu 
tunuri Krupp şi cu muniţie.

Are oare Turcia vre un interes re 
al, ca cetăţile bulgare să fie înlătu
rate ? Nici unul. Ea nu mai poate 
spera, să pună ăncă o dată mă na pe 
D unăre. Strigătul melancolic al unui 
boge nu se va mai putea auzi pe ma
lurile acestui fluviu. Turcia să fiebu- 
nă-bucuroasă, dacă va putea conserva 
ce i a mai rămas. Insă guvernul din 
Sofia nu’i dă pace. Poarta are multe 
jlăngeri drepte. Bulgaria refuză să 
intre in corespondenţă eu biuroul spe
cial din Stambul, cerănd să fie trac- 
ată ca un stat cu totul independent. 

Guvernul bu lgar permite autorităţilor 
sale să şicaneze pe mahomedani ; 
jreface moscheele in depouri de arme, 
etc. Poarta ştie, că plângerile ei că
tre puteri nu i-ar folosi nimic. De a- 
eea sgăndără din nou cestiuuea for
ţă reţelor bulgare, pe care toate pute
rile semnatare tractatului din Berlin 
s’au obligat a o rezolva.

A se vedea u ltim e ş t i r i  pe pagina III

IlîCONTRA NEOLOGISMELOR- ( 1 )

Au trecut 14 ani, decănd pentru 
itâia oară s’a arătat in „Convorbirie, 
direcţiune critică incontra limbei o“ 

joinuite pe atunci in multe scrieri al- 
ieraturei romăne.

Critica voea pe de-oparte să conr 
tă construcţiunile arbitrare ale filo 

gilor, care sub cuvănt • de .purifi- 
re“ in'ocmeau un vocabular de ter 
eni necunoscuţi romănului şi depăr- 
ju vorbirea claselor culte de la is- 
Drul de viaţă al limbii populare; iar 

de alta voea să  lovească in ger
manismele infiltrate printre scrierile 
b peste C arpaţi şi Moina, care fal 
fican geniul propriu al limbii romăne 

micşurau astfel valoarea luptei lor

(1) Din »Convorbiri le Literare.*

ŞTIRI TELEGRAFICE
Serviciul telegrafic al Agenţiei Eavas.

Viena, 14 noembre. — Se telegrafiază 
din Cairo Corespondinţei politice francese 
că Şerif-paşa desminte sgomotul destituirii 
sale. Posiţiunea cabinetului seu n ’ar fi de 
loc sdrnncinată.

Berlin , 14 noembre. — In cercurile po
litice circulă din nou sgomotul că princi
pele de Bismarck ’şi-ar fi dat demisiunea.

Sofia, 14 noembre. — In alegeri pentru 
delegaţii cari au sâ numească pe membrii 
consiliului de stat, candidaţii conservatori 
au isbutit pretutindeni c’o mare maioritate, 
afară de Vama, nude totuşi au fost aleşi 
mai mulţi conservatori, si de Kustendil 
nnde a trecut lista radicală ’ntreagă. La 
Pleraa au fost bătăi fără ’nsemnătate din 
causa alegerilor.

Amblă yorba că, ia ajunul în
trunirii corpurilor legiuitoare, ca
binetul va fi supus la schim
buri.

Ne-am obicinuit atât de mult 
cu mutaţiunile caleidoscopice ale 
guvernului roşu, am văzut atâtea 
nulităţi şi aţâţi gheşeftari perăn- 
dăndu-se pe băncile ministeriale, 
iucăt o asemenea eventualitate 
n’ar mai avea meritul de-a inte
resa, pe cineva, indiferent fiind la 
ce nume respunde carnea cu ochi 
care ocupă din vreme ’n vre
me acele bănci. Aceeaşi trăsă
tură comună de inepţie, de şi
retlic advocăţese, ’i face să se
mene a tă t de mult unii cu alţii 
aceşti paîrioţi de contrabandă, 
incăt trebue să fie,cineva un pro
fund zoolog ca să. claseze sub 
alte rubrici menajeria, decăt sub 
aceea a absolutei nulităţi.

Din acest punct de vedere şti
rea ar fi cu totul indiferentă. Ea 
căştigă însemnătate prin îm pre
ju rarea  că  s tă  in legătu ră  cu ces
tiunea Dunării. Nu 1 Nu mai e 
vorba de-a inlocui pe Giani cu 
Fleva, pe F leva cu Pherekydis, 
pe Pherekydis cu Stolojan; ches 
tiunea e mult mai adăncă. E vorba 
de-a se afla oameni cu mintea 
subţire c a r i — ce-or face, ce or 
drege — să afle modul de-a aplica 
formula contelui Andrassy despre 
r identitatea intereselor României 
cu aeele ale A ustro-U ngariei“ .

P re  căt se ştie teoria aceaste 
e veche. Mai cu seamă Ungurii 
biuevoiesc a ne dovedi zilnic ee 
identice sunt aceste interese şi 
căt de mult ne iubese neamul şi 
limba. Ne pătrunde o adevărată 
duioşie cănd ne uităm peste munţi 
şi vedem cu cătă bună credinţă

pentru existenţa naţională.
Dacă astăzi şi-ar da cineva oste

neala de a reciti acele articule cri
tice, a r dobăndi de sigu r încredinţarea 
că ori ce s’ar putea zice incontra lor, 
numai un singur lucru  nu s a r  putea 
zice : că au fost dictate de un spirit 
antinaţional. Prea aspre le pot părea 
la unii, prea puţin oportune la alţii, 
prea lipsite de respect pentru vechile 
autorităţi la ai tre ilea : dar ori ce 
cap nepărtinitor va trebui să recu
noască in tendinţa de a reduce limba 
romănă la viaţa ei populară şi de a 
combate germanismele, o tendinţă mai 
intfiiu de toate naţională.

Cu toate acestea —  şi de aicl se 
vede, in ce stare ajunsese literatul a 
noastră in privinţa iubirii de adevăr, 
tocmai prin prepusuri şi băuueli asu 
pra „patriotismului* ne-au intimpiiiat 
mai ăntăiu cei intinşi de critica noas
tră , şi astfel s’a putut intămpla să

auzim contestăndu-se «romănismuP 
unei direcţiuni in jurul căreia se g ru 
paseră scriitori ca Negruzzi, Ganea 
Eminescu, Creangă, Slavici, Şerbă- 
nescu, Lambrior etc., fără indoială 
scriitori dintre cei mai cu limbă ro 
mănească ce i-a avut vre-odată lite 
ra tu ra  noastră.

Şi căte nu s ’au încercat in contra 
„Convorbirilor Literare* / Mai toate 
ziarele de pe atunci au năvălit asu 
pra lor; d. Bariţ intr’un discurs solemn 
al Academiei Romăne ne-a denunţat 
de cosmopoliţi; d. P. Grădişteanu in 
„Revista Contimporană" de germani 
za to ri; voluminoasa espresiune a spi
ritului academic din acea epocă, «Dic 
ţionarul limbei romane" de A. T. Lan 
rian şi Massim, era căt p aci să ne 
cufunde— nu prin greutatea sa ş ‘iin 
ţi fi că, ci prin cea fisică; in Februarie 
1876 d. H ăsdău .cu  vr’o 25 de alţ 
.redactori8 înfiinţară in Bucureşti chiar

se aplică legea naţionalităţilor 
)ună-oară, cum pretutindenea limba 
românească e întrebuinţată in ad 
ministraţie şi in justiţie, cum toţi 
uncţionarii vorbesc cu poporul 

in limba lui, cum românii sunt 
preferaţi chiar atăt de mult, in 
căt de dragoste.... le vine să ia 
umea ’n cap.

Cănd cine-va are parte de-o 
privelişte atăt de duioasă şi vede 
de căt respect, de cată iubire se 
bucură connationalii noştri de 
peste Oarpaţi, mai poate fi in
doială că interesele noastre şi cele 
austro-ungare sunt identice ? Nici 
cătu i negru sub unghie.

Toată greutatea e de-a ne-o 
dovedi nouă aceasta. Ia tă  o treabă 
de care onor. Giani uu-i eapabil. 
De multe e capabil aeest tănăr 
nzestrat cu fel de fel de daruri, 

dar de asemenea lucru nu.
Trebuesc aci inteligenţe mai 

fine. Lucrul nu se poate face 
de-o odată, din topor. Mai ăn
tăiu d. B râtianu se va retrage, 
se zice, pentru a lăsa cămpul li
ber d-lui Rosetti, a ju ta t de d. 
Cogălniceanu. Sub acest cabinet 
se va face de sigur încercarea 
de-a accentua pe la ţă  opoziţia 
guvernului iu contra pretenţiunilor 
monarchiei vecine. A ceastă opo
ziţie făcută odată in toată forma, 
se va întoarce onor. d. B rătianu 
cu asigurări desprfe deplina ei 
zădărnicie şi poate că d. Boeres- 
cu va oferi atunci concursul ma
relui său talent de om de stat, 
pentru a regu la  Dunărea in chi
pul in care ne-a regulat negoţul 
şi meseriile, de s’au ales praful 
de ele.

0  nouă eră de fericire şi prosperi
tate se va deschide atunci pentru 
România. Căt ţiue malul Dunării 
vom avea autorităţi de porturi

kesaro-krăieşti ş i , ceea ce o 
fără indoială un folos, puterea şi 
influenţa consulatelor se va ura* 
iar, ca in epoca de fericită, me
morie a nobililor Fanarioţi. C’un 
cuvănt, o nouă pârghie se r*  
crea, căt ţine D u n ărea , pen trl 
marea menire istorică a epocei lui 
Carol-Tngăduitorul, pârghie pentru 
înstrăinarea trep tată , dar «u atât 
mai sigură a ţării. Tot ne place 
nouă ce e străin ; incai să ne 
facem ănşine străini t lăsănd ia 
ştirea Domnului acea curioaitate 
etnologică, care se numeşte po
porul romăaesc.

De-or veui astfel lucrurile sau 
altfel— cine ştie ?

Un lueru insă ştim despre pa
trioţii n o ş tri: că se bucură de cea 
mai bună opiaie ia străiaâtate. 
Uu diplomat străin convorbind c’un 
român, s’a esprimat asupră-le ia 
modul următor: „Inzadar ră  «ba
teţi ; ceeace ştiu e că roşii d- 
voastră sunt foarte culanţi ia da
ra vei ile cu străinătatea şi se ţin 
de cuvăat, ori ce-ar promite. Ţ a
ra  ? O’avărtesc ş’o suoeso păa’ o» 
remăae tot pe-a lo r .“

Ia tă  un adevăr care nu ne 
inspiră incredere nici in protea- 
taţiunile „Romăaului“ , nici in se
riozitatea opunerii lui in Gestiu
nea Dunării.

o întreagă „Revistă literară şi ştiin 
ţifică,» a cărei p refaţă o arăta mai 
ales menită a fi o direcţie „sănStoasă" 
in contra aşa numitei direcţii „nouS* 
a noastră.

Astăzi insă— pare e’ar fi zecime de 
ani la mijloc şi generaţiuni întregi— 
lupta a încetat ca prin minune. In 
chiar mijlocul Trans'lvaniei, in Sibiu 
şi in Braşov, s’au arătat prietini căl- 
duroşi ai direcţiunii noastre literare; 
nimeni din cei cuminte nu mai pune 
in indoială principiile critice resumate 
la începutul acestui arlico l; „Revista 
literară şi ştiinţifică" a dispărut după 
al patrulea număr al său ; ear «Con
vorbirile* ’şi urmează şi astăzi viaţa 
lor regulată şi la 1881 redactorul lor 
d. Negiuzzi a fost primit ca membru 
iu aceeaşi Academie romănă, care mai 
nainte se arăta aşa de duşmană foaei 
literare din Iaşi.

Va fi avut şi aici timpul influenţa

INFORMATIUNI

Se vorbeşte foarte mult, — (ide astS- 
dată cu oare-care si garanţi — c i d. I. C. 
Brătianu se va retrage de la preiideaţi* 
ousiliului miniştrilor şi c i d. O. A. Ko- 

setti va lua cărma afacerilor. Mai toţi mi
niştri actuali vor fi inlocuiţi. Nume noul 
de sigur vom vedea pe lista cabinetului 
d-lui Rosetti. — Se crede c i d. Mihail 
Cogălniceanu va lua, in noua combinaţia- 
ne, portofoliul afacerilor străine, aeeastâ 
in urma iutrevederii aeestuia cu actualal 
ministru de interne. Plecarea subită a d-lui

sa bine-făcStoare; vor fi ajun» oa
menii încetul cu incetul a se Înţelege 
mai bine uniî pe alţii şi a se mai 
im blănzi; se va fi arătat ăncă odată 
legea cea cunoscută, după care « stă
ruinţă neclintită nimiceşte in ori-oe 
evoluţiune a spiritului resistenţele mai 
umoare.

Dacă dar in aceste rSnduri de in
troducere am amintit o luptă acum 
împăcată din mica noastră mişcare 
literară, nu este pentru a redeştepta 
violenţa vechelor desbateri, ei este 
din contra pentru a ne arSta bucuria 
că intru deslegarea multelor întrebări 
ce mai sunt la ordinea zilei pentru 
vorbirea şi scrierea românească de 
astăzi, avem un cămp mai liber al 
discuţiunii şi ne putem aştepta la o 
ascultare mai liniştită a argumentelor 
pentru şi contra, din a căror dreaptă 
cumpănire, fără insinuări şi prepu
suri, va resulta mai curând aflare»



Cogălniceanu la Paris, spre a presinta 
Preşedintelui Republicei franceze scrisorile 
sale de rechiămare din ministru plenipo
tenţiar al României, se dă in sprijinul a- 
cestei aserţiuni. — Unii vorbesc că şi d. 
I. Ghîca, actual trimis extraordinar şi 
ministru plenipotenţiar la Londra, va face 
pârte din viitoarea combinaţiune ministe
rială.

Dăm ştirile acestea sub toată reserva.

Azi, M,M. L.L. Regele şi Regina au 
plecat la Sinaia.

D. I. C. Brătianu se află la viia sa, 
unde nu va sta de căt puţine zile

D. Vgrnav Liţeanu, ministrul plenipo
tenţiar la Berlin, se află in capitală.

D. Missail, s’a retras de la redacţia 
«Binelui Public."

D. ministru al instrucţiunei publice va 
presinta Camerei intre alte proiecte şi acela 
pentru înfiinţarea pe lăugS facultatea de 
litere din Bucureşti a don£ catedre: nna 
pentru limba arabă şi turcă şi alta pen
tru limba slavă.

Sfanţul Sinod al săntei biserici Autoce
fale ortodoxe romăne este convocat , pen
tru zioa de 5 noenibre 1881, conform art. 
13 din legea pentru alegerea Mitropolii
lor şi Episcopilor eparchioţi, cum şi con
stituirea Sântului Sinod, mai sus-citat.

Ieri, Luni, la orele 10 şi jume'ate de 
dimineaţă, M. S. Regele, insoţit de d. ge
neral Radovici, inspectorul cavaleriei, şi 
de,, adjutantul de serviciu, a mers călare 
pe platoul Cotrocenilor, spre a inspecta 
regimentul 3 călăraşi. După ce M. S. Re
gele primi raportul d-lui colonel Polysu , 
comandantul regimentului, şi trecu pe din
aintea frontului, regimentnl începu a face 
diferite mişcări, pe cari Maiestatea Sa le 
urmă cu multă atenţiune. După ce regi
mentul defila pe dinaintea Regelui, in co
loane de plutoane, iu trap, şi in coloane 
de escadroane, in galop, Majestatea Sa a- 
dună imprejurul SSu corpul oficiăresc şi 
exprimă d-lui colonel Polysu , precum şi 
tutulor d-lor oficiări, înalta Sa mulţumire, 
pentru gradul înaintat de instrucţie in 
care a găsit regimentul, după un timp a- 
tă t de scurt de concentraţii] ne.

N eînţelegerile dintre D ulcln ioţi 
şi M untenegreni.

In zilele acestea • Dulcinioţii au re
mis consulilor puterilor streine un pro
test in contra Muntenegrenilor.

E ată . textul acestui document:
„Excelenţele Voastre ştiu că teri

toriile cedale Munfenegrului trebue să 
se bucure in timp de 3 ani de pro
tecţia sultanului, şi că locuitorii aces
tor ţfiri au facultatea de a remănea 
sau de a emigra, cu dreptul’de a dis
pune dupg voinţă de bunurile lor. A- 
ceste condiţiuni, cari sunt in perfectă 
armonie cu dreptul ginţilor, cu drep

adeveruliit.
Intre acele întrebări, care astăzi 

sunt ăncă deschise pentru intemeerea 
vorbirii ^  scrierii romăneşti, este mai 
ales una, asupra căreia ne credem 
datori a atrage luarea aminte a ce
lor ce iubesc limba romănă şi doresc 
desvoltarea ei firească in juna noastră 
l i te r a t i r ă : este întrebarea neologis
melor.

In tr’un numgr al „Convorbirilor" din 
1874 încurcasem cea d intăiu formu
lare a unor regule peirru primirea şi 
respingerea lor, dar o încercasem nu
mai in treacăt şi cu acel ion agresiv 
şi oarecum fragmentar, ce eram pc 
atunci ăncă siliţi a-1 păstra incontra 
numeroşilor noştri adversari.

Revenind prin articulul de faţă la 
aceeaşi intrebare, ne propunem a o 
studia mai cu deamSnuntul *) şi a su

*) Vezi şi însemnatele cinci scrisori ale
d-lui Negruzzi. in voi. X şi XI din „Con
vorbiri4 (1877, 1878).

tul civil şi religios, au fost stabilite 
la Berlin, de către puterile întrunite 
in Congres.

«Dulcigno a fost cedat Muntene- 
grului, şi, noi increz8ndu-ne in pro- 
tecţiunea ce ni se promisese de m a
rile puteri, am luat lioţărirea de a 
rSmanea in ţara noastră, încredinţaţi 
că onoarea noastră, libertatea, noastră 
şi bunurile noastre vor fi aci in sigu
ranţă; toate acestea insă n'au fost de 
căt goale ilusiuni.

„Muntenegrul, uitănd ce a fost sti
pulat, a început să ne . tiranizeze. El 
a început prin a impune studiul lim- 
bei slave copiilor noştrii şi prin a-i 
constiinge la serviciul m ili'ar, lucruri 
cari sunt in mare oposiţie cu dreptu
rile noastre şi cu datoriile ce ne sunt 
impuse de religia uoastră. Ne era pes
te putinţă de a primi astfel de con - 
diţiuni.

„Eram deja gata să părăsim Mun
tenegrul, cănd magistratul care guver
nează despotic oraşul nos.ru a chemat, 
pe notabilii ţării şi le a observat că 
daca se vor arată rebeli ordi- 
nilor guvernului, bunurile lor vor fi 
confiscate, casele lor arse. A .m erspă- 
nă a-i ameninţa cu moartea.

I-a aruncat apoi in închisoare şi 
toate drumurile au fost puse sub pază, 
ca să împiedice trecerea emigraţilor. 
Bunurile acelora cari au părăsit deja 
ţara an fost confiscate.

După cum şi Excelenţele Voastre 
veţi da seamă inşi-vă, Muntenegrenii, 
iuloc să observe clausele stipulate in 
tractatul de Berlin, ne tratează prin 
terorism şi rea credinţă, in spre ma
rele nostru prejudiţiu moral şi ma
terial.

„In dureroasa situaţiune in care ne 
găsim, am voit să fă cem cunoscute 
suferinţele noastre Excelenţelor-Voastre, 
şi sperăm că veţi binevoi a le împăr
tăşi puternicului guvern ce represen- 
faţi, care de sigur va găsi mijlocul 
care să le poaîe face a inceta, căci 
nu va permite niciodată ca nenorocita 
populaţie dulciniotă să fie tiranisată 
de dispotismui muntenegrean.

„Mulţumind Ex.-Voastre, etc.“
(Urmează semnăturile şi peceţile a 

treizeci de notabili dulcinioţi).

C r o n i c a

In Iaşi s’a format o societate de femei 
romăne pentru protegiarea industriei na
ţionale. Ele doresc să înfiinţeze un atelier 
de cusătorie, in care să nu se primească 
de căt ucenice romăne.

Se ştie că mai mulţi medici au holărit, 
intr’o adunare ţinută la d. dr. Marcovici, 
ca intocmirea unui congres medical este 
inoportună. D. dr. Davila, printr’o scri
soare adresată Romanului, arată că această 
ştire a produs un sentiment dureros la

pune la judecarea cititorilor noş'ri că- 
teva principii in privinţa neologismelor, 
stăruind mai ales in susţinerea ace
lora, care nu ne par ăncă bine înţe
lese sau cel puţin nu sunt ăncă pri
mite de mulţi scriitori romăni.

Principiile neologismelor le putem 
despărţi in patru regule, pe care le 
vom expune in paginele următoare şi 
vom căuta a Ie întemeia.

I.

Acolo, unde pe lăngă cuvăntul sla
von esistă in limba românească po
pulară un cuvănt curat romăn, cu
vântul slavon trebue să fie depărtat 
şi cuventul romăn păstrat.

Vom zice dar binecuvântare şi nu 
blagoslovenie, vom zice preacurată şi 
şi nu precislă, bunavestire şi nu bla- 
goveştenie.

Această regulă este dela sine in-

toţi confraţii d-sale de prin judeţe, şi un 
numer de 122 medici, cu venerabilul dr. 
Rusu senior in cap, prin telegrame şi scri
sori particulare, ’i-hn adresat dorinţele lor 
nestrămutate ca să fie congres. — Abţi- 
neudu-se d’ocamdată de la orice comentarii 
d. Davila declară numai că va- ' stărui cu 
toată bine-voinţa ;sa personală ca să se 
facă congres.

Facultatea de teologie se ya, deschide 
Joi, 5 curent, intr’una din sălile univer- 
sitaţei. Profesorii cari s’au oferit a face 
cursuri gratuite p intru anul intăio, pănă 
la inscrierea şi complectarea ei prin buget, 
s u n t: P. SS. Inocentie Moisin, vicar ul 
Sf. Mitropolii, S. Bălăuescu Pitişteanu, di
rectorul seminarului ceutral, Calistrat Or- 
leanu, Arhimandritul Gr. Eaăceanu, d-nii 
dr. B. Constantine 5cu, dr. N. Nîţulescu şl 
dr. G. Zotu.

Ierî noapte pe la orele 1 s’a spart pe- 
nintenciarul de la Călăraşi scăpănd 6 de
ţinuţi preveniţi pentru tâlhărie şi diferite 
furturi cu‘ efracţîune. Paza penintenciarelor 
a ajuns a fi foarte slabă. Prea dese evadări.

Duminieă s’a deschis in judeţul R -Vâl
cea concursul agricol şi industrial.

In noaptea de 30 octobre pe şoseaua 
naţională, in dreptul comunei Olondiru, s'a 
găsit mort Preotul Dăscălescu, din comu
na Vispeşti distr. Buzeu. La moment s’a 
luat toate măsurile de urmărirea făptuito
rilor.

D. M. Ghiculescu, fost şef de biurou in 
prefectură şi actual revisor al serviciului 
beuturilor spirtoase, este numit director la 
arestul Mehedinţi, in locul Dlui P. Proto- 
popeicu, trecut in alt post, cu retribuţiu- 
nea de la intrarea in serviciu.

O crim ă oribilă.

Piaţa de la movila ,Cuza* din suburbia 
Tataraşi, a fost zilele aceste teatrul unei 
crime îngrozitoare. O soţie, in complici
tate cu doi copii ai s£i, o fată ca de 14 
ani şi un băeat ca de 12  ani, a omorăt 
pe bărbatul ei. Eată cum s’a descoperit a- 
ceastă crimă: Femeia unui neamţ din zisa 
suburbie se preăentă vineri dimineaţă la 
medicul verificat oi* al comunei, şi'l invită 
să meargă la locuinţa ei pentru ca să con
state moartea bărbatului seu. A tăt medi
cul verificator căt şi medicul dispărţirei 
se duseră la această constatare. Femeia ’i 
spuse că cadavrul bărbatului seu este io 
pivniţă, căci viind joi noapte beat acisă a 
picat in aceia pivniţă, din care cauză ar fi 
şi murit. Medicul cercetând cadavrul con
statară mai multe lesiuni pe cap şi pe 
trup. La întrebările ce i se făcu femeia 
respunSe că aceste lesiuni vor fi proviind 
negreşit din căzetură. Afară de femee ensă 
mai erau faţă la această constatare şi cei 
noue copii ai sei. Medicii întrebară pe 
copii cei mai mari cum s’a petrecut faptul. 
Aceştia confirmară întocmai spusele mumei 
lor. Atunci medicii lnară la o parte 
nu copil mai mic, ca de 8 ani, şi amenin- 
ţăndu’l cu închisoare de nu va spun? ade- 
vernl, copilul mărturisi că ăncă de mer- 
curi sara, tatăl seu viind acasă s’a luat la 
ceartă cu muma lui. A tăt el căt şi ceilalţi 
copii mici erau in altă odaie de unde au

ţeleasă, insă nu ne aduce mare folos 
pentru literatura laică, fiind prea pu
ţine cuvintele la care se potriveşte 
Mai însemnată este regula in aplica
rea ei la cărţile bisericeşti; căci in 
bisericelu de pe la multe sate şi mo- 
năstiri din Rornănia se zice ăncă bla
goslovenie şi nu binecuvântare, maica 
precistă şi nu maica preacurată. Ceea 
ce împiedică pătrunderea îmbunătăţirii 
limbii in biserică, este in mare parte

esagerarea neologiştilor, care s’au în
cercat să introducă şi in Biblie atătea 
schimbări şi atătea espresiuni reco- 
mendate numai de o filologie nfepri- 
cepută şi trecătoare, incăt au pus in 
nelinişte pe capii bisericei şi i-au fU- 
cut să se împotrivească in contra tu
turor schimbărilor, de teama schimbă
rilor celor rele sau pripite. Dar fără 
conlucrarea episcopilor nu ne putem 
aştepta lu nici o reformă in biserică.

auzit o mulţime de strigăte, dar n’au pu
tut să vadă nimic, căci uşa era închisă. 
După ce incetâ cearta, copilul deschise 
uşa şi vezjij pe mama lui şi pe cei doi 
copii mai mari că scot ,pe tatăl lor din 
odae şi’l duc in pivniţă. Din acea sară 
tatăl lor n’a mai eşit din pivniţă. Medicii 
înştiinţară imediat parchetul, care a pre
cedat la cercetări minuţioase. Descoperin- 
duse mai multe probe materiale, soţia cri
minală a făcut mărturisiri complecte. Atăt 
femeia căt şi cei doi copii mai mari sunt 
arestaţi. — Curierul de laţi.

Din Districte
Inaugurarea societăţei clerului romăn 

din Iaşi, „Bine-facerea“, a avut loc in bi
serica şi localul şcoalei normale de la Trei- 
Erarhi, duminecă 1  nov. Serbarea a fost 
presidată de I. P. S. S. Mitropolitul Ipsif, 
care a binevoit a lua preşedinţa de onoare, 
Necesitatea fundărei unei Societăţi a cleru
lui era deja de mult timp recunoscută de 
toată lumea.

Poliţia din Iaşi a pus măna pe doi fal
sificatori ae bancnote ruseşti. Evreul Bu- 
răh Marcovici a fost prins in Podul Iloaei 
şi adus vineri sara in Iaşi de d. sub-co- 
misar Brudea. La gară ’l aştepta d. prim 
procuror Răileanu şi poliţia. In urma in
terogatorului care i s’a luat chiar in uoap- 
tea aceia s’a mai arestat şi un alt com
plice al sSu David Moor. DupîS ce se va 
termina instrucţiunea vom da amănunte.

Din Berlad se comunică că o copilă ca 
de 5 ani a locuitorului Ioan Dimitriu din 
acel oraş, fiind lăsată singură in casă, a 
prăvălit in foc o sticlă cu gaz care luând 
foc a aprins hainele nenorocitei copile. 
Când se întoarse acasă muma copilei o 
găsi arsă cu totul. Astfel de nenorociri se 
intemplă foarte des mai cu samă in clasa 
muncitoare.

Pe moşia Cârlig, judeţul Roman, proprie
tate a d-lui Pavel Zarifopulo, nişte evrei 
au cumperat un loc pe care au ridicat un 
local de cârciumă. Contra disposiţipnilor 
guvernului această cârciumă stă deschisă 
şi acum, iar orăndarii jidani nu sunt de 
nimeni sup&raţi, pe cănd cârciuma din sat 
a proprietarului a fost închisă, pentru că 
cărciumarul era evreu. Lumea de acolo 
este in nedumerire pentru ce mesurile lu
ate de guvern nu sunt de o po'rivă apli
cate pentru toţi cărciumarii evrei de prin 
sate. Aşteptăm a ni se lămuri de autori
tăţile competente această nedumerire.

»Curierul B alassan “

Ştiri din afară
Englitera. —• „Times* află că sir Char

les Dilke se va întoarce la Paris pe la 19 
novembre, ca să se înţeleagă cu noul mi
nister in privinţa tractatului de comerţ.

lutparcerea comisarilor engleji la Paris 
va depinde de resultatul acestei înţelegeri.

America. — Se telegrafiază din New- 
Y oxk:

Insă cănd vedem, cu ce uşurinţă s’au 
pus neologiştii la lucru intru ale sfin
telor scripturi şi au indrăsnit să ştir
bească minunata traducere a Bibliei 
introdusă in biserica romănă in secu
iul al 17-lea ; cănd citim d. e. in 
„Sănta" Scriptură „revăzută" şi pu
blicată de Societara britanică (Iaşi 
Goldner, 1 874) cuvinte ca acestea :

La început crea Dumnezeu cerul şi 
pămentul ;
Corupţiunea oamenilor ;
Şi Dumnezeu ordină omului; 
Dumnezeu zise lui Noe : fă-ţi o arcă 
diu lemn de gofer, că ou voiu ad'ice 
deluvip ;
Invasiunea Cnnaanului; 
Circumcisinnea.

şi aliele şi altele ; sau căud găsim 
in Oratoriul Melchisedek, care işi pro
pune „a da espresiunilor şi prin ele 
ideilor mai multă chiaritate, esactitate

UI;*

1 d

Resultatul alegerilor va aduce puja'l 
schimbare in situaţia partidelâi'. J  £
|  Se asigură că relaţiunile Mexicului! f **
Guatemala sunt foarte încordate. .■ifii?) IM

« ; «Fii uâ
Germania. — Consiliul de aton disrof §s-, >

(Bezirkstag) al Lorennel s’a întrunit lf  
nov. Prezidentul cercului, d. de FlotwV» . h®* 
a deschis şedinţa anunţând o îmbuna tă i 
in situaţiunea finanţiară.

D. de Manteuffel a venit a doua zi 
Strassburg la Metz, unde invitase la nu l 
pe membrii consiliului.

—----  ■ A, *
Austro-Uugaria. — Se telegrafiază | |  (i ■' 

Zara : U o j l I l m H p  $
Guvernatorul Dalmaţiei a tăiat d ru â f^  i*c' 

dela Risano ţa Munţenegru, ca să imjjl» -
dice pe deşertorii de la Gurile de Cattil
de a trece graniţa.

 _ ' li

ItaHa.—  Se telegrafiază din Florenţa
Se asigură că alegerea generalului C S |>  

dini pentru ambasada din Paris e <îefflhr* 
tiv hotărită.

7 ” ‘ ' ‘TiPl
Tunisia şi Algeria. — Ministrul d e rg l]:^  

boiu al Frânţii a primit următoarea tem., 
geamă de la generalul Iapy : ( .) l f 1

Tunis. 9 noembre. 'VT
■ ''B i

Generalul d’Aubigny a primit supunerei 
unei fracţiuni a Drizilor, şi anunţă s u m I)^  
uerea altor fracţiuni din a;est trib, c a l j i^#'1 
propiată. ■ li '

Supunerea la Uled-Auni, Uled-Yachii cojj I  »..i 
tinuă ; Uled-Yachii incep a se desagrejnjn

~  J iElveţia. — Agitaţia ce cauzează real» A 
gerea integrală a consiliului federal act^ţ i  
pare a creşte.

Comitetul central al asociaţiei popalawtf^'' 
berneze a hotărit să ceara convocarea de 
legaţilor din toate secţiile cantonale, cal] 
discute ce e bine de făcut in această im-“ 
prejurare.

(l£(jl

R E V IS T A  Z IA R E L O R  ^ # arl

— H —
„Romănul“ vorbeşte de comiţiek v  ţtde 

gricole pe cari le priveşte ca o tril 
buinţă de ăntSiul ordin pentru inel 
rajarea şi îmbunătăţirea agriculturi 
şi a industriei.

«  ...
„Binele public* constată cu ffiftlţjf| “ 

mire, că pressa în treag ă , că toţi R o îr 
mănii, afară de „Romănul“, au o sini 
gură voinţă : apărarea drepturilor lor, 
ce decurg din tractatele existente* 
cănd e vorba mai ales de cotropire! ib 
Dunării.

Opoziţia de mult strigă, că Dunărei 
s’a vândut, şi „Românul* ia in băJ 
tae de joc naţiunea. Chiar din scrii 
sele foilor roşii resar la fiecare pai1 
contraziceri, neadevăruri şi confuziune.

Este ştiut, că de cănd domneş'e a* 
cest guvern, Romănia a eşit cu roi 
şine şi păgubită din toate cesriile: 
mari internaţionale. D- Brătianu, ciţ 
ingămfarea şi cinismul s£u, nu poat^

imn 
iii cc

■ <ţ <1* 
aiţ,v

şi precisitate de căt in traducţiunik 
ante'ioare“ (pag. VIII) esemple dţ 
„chiaritate şi precisitate* ca urmă 
toarele :

H j
%

‘Uf

Miraculoasă făptură aretăndu-se nou?
fâcetoriul,..... să cântăm : Iîsnse, cu
vântule, necuprinsibile, Iisuse, puterj
neajunsibilă,....  iuţelepciune necuge^
Cabilă,..... domuia necalculabilă, lisui
se, imperăţia oea neinvicibilă, Iiausaj 
stăpănia cea infinită, lisase, autoriJ 
tate eternă (pag, 145) etc.,

nu ne putem mira de împotrivirea cej 
lor mai mulţi capi ai bisericei incon- 
tra unor asemenea încercări.

*î

ire

Si
mi

II.

Acolo unde avem in limba noastrăi 
obicinuită un cuvSnt de origine latinăi 
nu trebue să introducem altul neolo-1 ^  
gist. Vom zice dar imprejurjire şi n ic i r ^

1



TIMPUL

ilea lă  a guvernului roşu.

ifactnl de la Berlin făcu stăpâni pe a- 
Dunării numai pe aceia cari de drept 
stăpâni pe dSnsele, şi cari garantau 
tul libertatea navigaţiuuii pe acest 

trtant fluviu.
.datoria noastră dar să respectăm ho- 

Jnle Europii, să ne apărăm

dfl căt „0 politică de basculă , I cum opt zile, s’a perpetuat şi in cursul
Septămănii ce iroh'serăm eri. Aurul a de
venit şi mai rar ; prevederile noastre au 
fost cu prisos vealisafce, căci agiul a făcut 

flomănia libeiă de asemenea se u n  p ag însemnat in ultimele zile cotftnd
gk de cestiunea compromisă a Du- deja 3 şi tr»i sfert uri şi chiar 3 la sută.
| şi desveleşte politica întunecoasă Renta romăuă perpetuă a debutat cu

89 şi jumătate luni, a căzut a doua zi la 
89 şi a incbis cu acelaşi curs, in slăbi
ciune.

5 la sută amortisabil a suferit inc ă 
mai m u lt ; de la 90 căt a cotat luni, a 
căzut in cursnl sSptămăni la 886[a şi a 
sfârşit cu 88 şi jumătate contra 89 şi ju
mătate acum opt zile.

6°10 rurali pare decis a se ţine mai bi
ne, el a cotat 10 1  şi trei sferturi.

6 la sută de căi ferate s’a vendut cu 
102,40

Scrisurile funciare rurale şi urbane 7 la 
June ce ni se încreamţase, cmar prin an oferit puţine transacţiuni ; prime-
P de la Berlin. je au cotat  10 irf8 şi secundele 102. 6 la

sută urban se mănţine la 96.
Pensiunile variez intre 232 şi 230.

noi mai
Iii, şi ca cea mai hotărîtă tărie, ca 
li ce eram mai direct interesaţi, in con- 
jfcri-cărei încercări de-a ni se răpi a- 

patrimoniu, de-a ni se micşora inalta 
ne ce ni se încredinţase, chiar prin 

jl de la Berlin.
[ju toate acestea, noi;furăm cei d ’ăntăiu 

dederăm semne de slăbiciune, cari 
înlesnit calea planurilor de cucerire 
jAustro-Ungariei ! !“

şi fură trimişi intr’un salon al caaei gu
vernatorului, unde fură ţinuţi inchişi pă- 
nă după plecarea Ţarului, csnd li se de- 
te drumul. Profesorii şi directorul se snpă- 
rară, dar guvernatorul reapunse rizend: 
„Aşa a fost bine; această mesură a impe- 
dicat ori-ee neregulă."

Dar sc zice, că guvernatorul va fi per
mutat.

Citim „Fra-

iL’Independsnce Roumaine* dă lo- 
| de onoare unui articol de W olsky 
julat „Gestiunea jidovilor.* A ceasta ' 
o urm are şi va urma şi iu nu

lul viilor.

L a  azetle de Roumanie spune şi 
fa  că este din nou vorba de re- 
liări minesterinle. După densa, d. 
jA. Rosetti va ceda dlui Cogălni- 

portofoliul internelor pentru a 
ua presidenţia Camerii, sau că d. 
C. Brătianu se va retrage şi atunci 
•cabinet Rosei ti-Cogâluiceanu se va 
ginta inaitea Corpurilor legiuitoare.

edănd ensă nici o importanţă a- 
|o r  sgomote, gazeta franceză este 
îedinţată că d. B rătianu va părăsi 

ul cu miere.

I Partea economică

împrumuturile 8 la sută al comunei Bu
cureşti face 106 şi un sfe rt; lozurile muni
cipale singure sunt căutate cu 31 ferm.

Acţiunile Băncii Naţionale a României 
au inceput septămăna cu 1705, au descins 
apoi la 1675, şi au închis cu 1680.

Acţiuuile Băncei României se caut cu 
465.

Daco-Romăniele sunt in scădere la 360.
In Schimb avem : Paris 99 ; Berlin 122 

şi un sfert ^Londra 2510.

Crimele unui preot. 
tern. italo-rotnănă“:

Bastia a fost teatrul unei săugeroase 
drame. Preotul Antonini avea relaţiuni cu 
fata unui Arrio. Fiind ea intr’o starfe in
teresantă, preotul o răpi şi plecă cu dSnsa 
pentru a o băga intr’o mănăstire, pentru 
a’şi ascunde poziţiunea. Prevestit de răpire 
tatăl urmări pe fugari şi ’i ajunse la 
Bastia. Acolo o luptă groaznică se incinse 
intre acei doi oam eni, Arrio fu ucis de 
preotul, dar şi acesta a căzut rănit tuor- 
talminte de Arrio, cu un cuţit ce i-a în 
fipt in sin pe cănd, se poate zice , ’i eşea 
cea din urmă soflare. Fiica remase speo- 
tatoarea morţei tatălui şi amantului.

Ştiri teatrale

N 0 TITIE BIBLIOGRAFICE
O comisiinsărciune nată de ministeru 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 
d-lui S. P, Radian, [Gatechismul Cultiva
torului (Manual complect de agricultură, 
cu aplicaţiuni la ştiîuţele fisico-naturale), 

arecomandat-o ministerului ca pe una 
din cele mai bune cărţi de introdus in 
şcoalele rurale-

Broşura > Ţgranul«, de A. Millo se află 
pe vSnzare la librăriile Socek, Bucureşti; 

Iată repertoriul sSptămgnii la Teatrul | a j  Danîil in Iaşi şi in celelalte oraşe la
librării sau redacţii.

jcetele căilor ferate romăne.

Linia Roman-Bucureşti-Verciorova. —In ţ 
bţămăna de la 29 octobre până la 4 
embre sau încasat lei 236,607, in mai 
ţin cu 295.415 lei de căt in septămăna 
jjespondentă din 188O.
{Totalul încasărilor de la începutul anu- 
şi pănă la 4 noembre e de lei 12,469,086, 

Itra  12,557,255 in anul precedent.
Linia Ploeşti-Predeal.—In sSptămăna de 
fl4 pănă la 20 octobre sau incasat 
jjŞio contra 12.433 in 1880. Totalul in- 
iărilor de la 1 aprilie se ridică la 641,931 

in mai mult cu 137,9o9 lei de căt in 
ibada corespondentă din anul precedente 
inia Bucureşti-Giurgiu. In perioada de 

1  aprilie pănă la 1 septembre sau in- 
yjjsat 518,981 lei, contra 450,208 in a 
..j |âşi epocă, din 1880.

N aţional:
Astăseară Marţi 3 noembre, se va juca 

Marion Delorme, dramă.
Joui 5 noembre, Fata Banch crului, 

comedie in 3 acte de V. A. Urechiă, şi 
Iadeş comedie in versuri, 2 acte.

Duminică 8 noembre, pentru ăntăia 
oară in această stagiune. Don Cezar de 
Bazau, dramă in 5 acte, traducţie de dd 
Millo şi Pascaly.

Astă seară la Dacia se va represinta : 
Cearta nemţeasca, comedie cu cântece in 
2 acte şi Casa de nebuni, comedie-farsă 
intr’un act.

Mâine seară Miercuri, la opera italiană, 
pentru ănteia oară in această stagiune, 
Hugenoţii de Meyerbeer.

Circul Krembser declină. Publicul a in
ceput a n u l m ii visita in numer mare ca 
la inceput. Numai duminicile şi serbătorile 
este plin. Ar fi de dorit oarecare variaţie.

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra
port cu cele străine de I. 0. Eleutherescu 
s. inspector de păduri.

A eşit de sub tipar şi se află de vân
zare la  librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 
mău, a cincea fasciculă din op era :

S T T T i D I Z E
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru  fundam ental 
din 1 Iu lie  1866 

de G. G. MEITANI 
Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu 

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

l>. Raynal, ministru de lucrări publice. 
D. Cocheri/, ministru al poştelor şi te

legrafelor.
D. Rouvier, ministru de comerţ, al colo

niilor şi al marinei de mărfuri.
D. Casot, ministru de justiţia.
D. Gougeard (actual membru in  consi

liul de S ‘at), ministru al marinei militnre 
D. Deves, ministru de agricultură.
D. Ant-Proust, ministru de bele-arte şi 

de industrie.
Gazeta oficială va publica măine aceste 

numiri
Noul cabinet are doue ministere mai 

mult ea cel trecut: ministerul belelor-Arte 
şi ministerul comerţului cari erau reunite 
altă-dată, cel de’ntăiu la instrucţia publi
că, cel de al doilea la agricultură.

Paris, 14 nov. — 10 ore, 30 min. sea
ra. Prezidentul Rrepublicei a acceptat ca
binetul format de d. Gambetta.

Viena, 14 nov. In expunerea sa asupra 
situaţiei finanţiare a zis că contează pe un 
spor de 17 milioane şi jumetate florini in 
venituri, daca proectele vor fi adoptate, a- 
dică : impositul asupra edificielor, spor irea 
drepturilor de timbru, revizuirea drepturi
lor vamali, augmentarea drepturilor asu
pra petroliului şi incurănd reforma impo 
sitelor directe; intre altele negoţierile acum 
pendente cu Ungaria pentru modificarea 
impoşitului asupra spirtoaseler vor adnee 
şi ele un spor.

Ministrul a anunţat că imperatul apro
bă propunerea sa de a se numi o comisi- 
une pentru examinarea mijloacelor de a 
introduce economii căt se poate de multe 
în administraţie: Dacă Camerile vor apro
ba proectele guvernului, se poate spera că 
intr’un timp relativ scurt, se va ajunge la 
echilibrarea complectă a bugetului.

Daca proectele privitoare la tarifele va
mali şi drepturile de timbru se vor vota 
la începutul anului, se va putea obţine 
deja in 1882 un spor la venituri, de 6 sau 
8 milioane, aşa că o foarte mică sumă a 
deficitului bugetar va trebui să fie acope
rita prin operaţii de credit.

Discursul ministrului a fost prim it de 
Dreapta cu vîi aplause ; evident el a pio- 
dus o impresie favorabilă şi in rendurile 
Stângii.

Din Eocgani şi Galaţi, la 8 ore seara.
Din Braşov gi Ploegti, la 10 ore 25 min. loara. 
Din Verciorova Ia 9 ore seara,
Din piteşti la 11 ore dimineaţa.
Din Giurgiu la 9 ore 5 min, dim. ;i la 7 ore 45 

min. seara.

Teatre-spectacole
Ci re n i K rem bser

In toate serile la 8 şi jum. ore, fiă timp 
frumos, fiă ploae, representaţiuni de înal
tă echitaţie, gimnastică şi producţinni de 
jonglerie pe sermă. Pentru câteva zile de- 
bntul renumitei capele de dame vieneze 
sub direcţia impresariului Uhlmann.

Bitnca N aţionalii a  Romilniei

Neintrunindu-se numSrul de acţio- 
onari cerut de art. 91 din Statale, 
şedinţa adunărei Generale a acţiona
rilor convocată extraordinar pentra 
ziua de 1(13) noembre se amănă pe 
joi, 5(17) noembre orele 8 seara.

Depunerile de acţiuni, procuri şi 
cele alte acte dănd drept de a asista 
la adunare se vor primi in adminis- 
straţie pănă, in ziua de Mercuri 4 co- 
rent şi in Sucursale pănă in ziua de 
Marţi 3 corent.

Administraţia.

O persoană cu cunoştinţe a căuta o 
moşie sau a exploata o pădure, voeşte 
a găsi o asemenea ocupaţie. Doritorii se 
va adresa in strada Teilor No. 33, sub 
Oţetari culoarea galbenă.

SEPTAMANA FINANCIARA

In ce priveşte operaţiunile pieţelor noas- 
starea de amorţire ce am semnalat a-

V  arietâţi

MSsuri ruseşti. — In timpul petreceiei 
familiei imperiale in Iaros'iaw, guvernatorul 
de acolo a lnat o mfsură foarte rusească

U L T IM E S T IR I
Paris, 14 nov. — 3 ore, 30 min, - D .  

Gambetta a presentat d-lui Grevy, prezi
dentul Repbulicei, cabinetul următor:

D. Gambetta, prezident al Consiliului, 
ministru de externe, cu d. Spuller, ca sub
secretar de Stat.

D. Taul Bert, ministru de instrucţie pu
blică.

D. General Campenon, actual coman-
ministru despre a apăra pe auguştii căletori contra ? dant al diviziei 5 (din Paris),

unor eventuale extravaganţe din partea stu- ; resboiu.
luăndu-le ; D. Allain Targe, ministru de finanţe.

D. WaldeiJc-Rousseau, ministru de in

Plecarea trenurilor din Bucureşti
Din Bucureşti la Ploeşti §i la Braşov, la 7 ore 

15 minute dimineaţa
Din Bucureşti la Focşani gi la Galaţi, la 10 ore 

dimineaţa.
Din Ifocşani la Roman, laşi, Suciava, Ia ll<ort 

şi cinci min. dim.
Din Focşani la Galaţi, !a 3 ore d. a-
Din Bucureşti la Ploeşti §i Sinaia, la 8 ore |i  

15 min. d. a.
Din Bucureşti la Roman, laşi, Suceava, la 10 

ore 45 min. seară.
Din Bucureşti la Verciorova, la 8 ore, 15 min, 

dim.
Din Craiova la Verciorova, la 3 ore 30 min. d. a.
Din Bucureşti lâ Piteşti, la 4 ore, 45 min. d. a.

, Din Bucureşti la Giurgiu, la 7 ore 30 min- dim. 
yi la 6 ore 20 minute seara.

Sosirea trenurilor la Bucureşti

D. Stavruţ Zamflrescn, advocat loeueş- 
te in calea Griviţa 45 ; orele de consulta- 
ţiune 8-= l l  dimineaţa şi 4 —6 seara.

Se oferă a da şi repetiţiuni de drept.

în cele din urmă trageri principale ale 
Loteriei de bani Hamburgiană, jucători 
Romăni au fost favorisaţi de noroc intr'un 
mod splendit obţinând destul de frumdse ş 
insmnate câştiguri. Participarea Românie 
la aceasta Loterie de S tat devine din ce 
in ce mai importantă.

Biroul principal de Loterie Jsenthal &, 
in’i Hamburg publică prin cjiarul nostru 
întâia serie a aceştei noii Loterii, gran- 
diosă şi pretutindeni bine reputată; sco
pul ne este de a atrage in deosibit, aten
ţiune asupra anunciului mencionat, de 6re 
ce nu se tratează aci de nişte promese 
sau bilete de participat ci e verba de 
losuri de Stat fiind gnrantate cu tontă a- 
verea imensă a statului german la H am 
burg.

denţilor. El ’i-a obligat pe t o ţ i , ----- .
iscăliturile, ca să se adune la densul spre 
a primi perechea imperială. Ei veniră toţi teme.

I

jtă cercustanţă sau circonstanţă, b i- buesc cunoscu e şi tu
(iţjodvSntare şi nu benedicţiuue, etc. Mai toţi ş im pe din afaiă fiase

Şi această regulă este de la sine Voltaire şi din Alfred de Musset,
jeleasă ; cu toate aceste ea treime i Schiller şi din Heine. Dai acă es e

w H H r-../ g£ vorbim si să scrim bine româneş
te, trebui „neapărat" să ne dăm os
teneală de a cunoaşte şi biblia romă- 
nă in frumoasa limbă din secuiul al 
17-lea şi chronicarii no;tri, şi poveş
tile, poesiile şi proverbele populare. 
F ără  această cunoşti ţă nu poţi fi 
scriitor romări.

Şi aici nu vorbim incontra acelor 
esagerări, pc care le simţim mai toţi 
că sunt greşeli şi de care prin urma
re nu avem să De temem că se voi 
intiude prea departe. Versuri, < a ale 
lui Heliade din timpul decadenţei sale,

ume formulată şi trebue să stăruim 
toţi intru păzirea ei in scrisori şi 
ziare, pe catedra şcolii şt la tribu- 
parlamentului. Căci profesor i, de— 

Jj ţaţii şi scriitorii noştri mai de frun- 
J  şi-au făcut o parte insem nată a 

lidielor in limbi străine- De aici ur- 
,.>•0 ează fireşte, că o sumă de cuvinte şi 

deprinderi sintactice le vin mai in- 
in raiale sub forma limbii s tră in e , 

| care o cunosc mai bine.

Insă cea mai uşoară deşteptare va 
de ajuns pentru a trezi pe aceşti 

[riitori din felul de letargie intelec- 
alâ. in care se află căt pentru lim- 
L 'lor,, şi a le aduce aminte, că şi 

|j$ nba romănâ are geniul ei propriu şi 
viatele ei proprii şi că acestea tre-

trebuesc deprinse. J alţii. Nici termenii din dicţionarul a- 
din i cademic de A. T. Laurianu şi Massim 
din i aCatellare* (a feta căţei), „bussul 

(cutiuţă, tabatieră) „cacumen» (vgrf), 
„dapatic" (măreţ), «dedecore“ (ruşi
ne), „fodicare" (a impunge), „frecen- 
te“ (adeseori;, „granditate." (mărime), 
„gulos“ (lacom), etc. etc. nu pot a -  
vea speranţă să primească vre odată 
d rept de cetăţenie in limba română. 
Cu atât mai puţin avem să ne temem 
de franţozismele unui deputat cunos
cut din Camera română, care nu se  
sfieşte a zice şi a scrie :

O belă eşti, dilecto ! şi opelura-ţi blondă 
Ca buclele lui Phedru te-amantă, te circonda,

nu credem că vor mai fi imitate de

Snnt incapabil de asemenea „anguemen-
turi.* -t

Nu Jjvoesc de o inalţare „(Je ne veux
pas de,..)*

Me părăsesc la personalităţi „ (Je m a-
bandonne aux...)“

Speranţa apoteozei şi temerea potenţei 
adică a furcilor de spânzurătoare , franţ. 
„(potence)«

Din Suoeaya, Iasi §i Roman, 
dim.

Din Sinaia gi Ploeşti, la amiazi.

Ia 6 ore 30 min.

D E  ÎNCHIRIAT.
ot adresa, Calea Vitoriei 1 0 2 .

DE ÎNCHIRIAT
alte dependinţe din strada Bncur No. 12.

A se adresa la tipograâa N. Miulescu 
sub sala teatrului Bo?Sel.

Efasment momentan.
0 îmbrăţişare prea tandră.
A fi agreabil.
A pune la profit historia.
A  da schimbul »(donner le change)“ 

etc etc. *)

De asemenea limbă rid toţi oame
nii cu minte şi poate ar ride şi au
torul ci, dacă i-am face pe franţu
zeşte ceea ce ne face d-sa pe româ
neşte ; dacă i-am zice cu ton serios : 
«ne vous battez pas la tete avec ces 
pensees; il ti re avec la queue de 
l’o e il; pas de livre, pas de part (n"ai 
carte, n’ai parte)- şi alte asemenea 
glume (Vezi şi teoria idiotismelor in 
„Critice,* pag. 25 şi urm.,)

D ar trebue să vorbim in contra a- 
celor neologisme de prisos, care se

*) N. Blaremberg : Romăuia şi resbelul 
actual sau Guvernanţii şi guvernaţii, e- 
diţ. a 2-a Bucureşti, 1878.

strecoare prin scrierile noastre fără a 
bate prea tare la ochi şi ne iustrăl- 
neazi limba din ce ia ce mai mult 
de la înţelesul ei popular. Pentru ce 
să zicem d. e.: „este suficient* eu- 
vgnt pe care nu-1 înţelege nici un ţfi- 
ran român, şi să nu zicem «este de 
ajuns* cuvSnt de origine asemenea 
latină , insă inţeles de toată lumea ? 
Tot aşa va trebui să zicem „a ajunge 
la ceva* in loc de „a parveni,® sau 
cum scrie d. I, Poposcu din Sibiiu , 
„a perveni la ceva;” «agerime in loc 
de „sagacitate;* „adâncii" in loc de 
„aprofundat;* „din adins in loc de 
„cu intenţiune;* „deşertăciune* ia loe 
de « v a u i t a t e „ a  aiuri* ia loc de 
„a delira, a divaga ;“ „a iuapoia* 
ia loc de „a restitu i;*  «aprig* 
in loc de „avid* şi .im petuos ; 
aspru* in loc de „sever; a încredin
ţa* in loc de „a confia ; a lua asu- 
pră-şi* in loc de „a asum a; îmbu
nătăţire* in loc de „ameliorare,* şi 
sute de alte esemple. (Va urma).
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Numai atunci e veritabilă acâsta chărtiă 
de cigarette, daca fie-oare foiţă 

are marca i l b  h o u b l o n  şi 
dacă lie-care carton are semnStnra 

şi maroa de m ai jos.

//c ,. g g s i r  y  7 ^
t- ~ \  V __ PrtrpV** i u B r e i V ă t f  ̂

CAWLEY el HENRY,, unicii fabricanţîŢT>ÂRIS.

ALEMENT AL COPIILOR 
Pentru a fortifica copii şi persoanele 

slabe de pept, de slomac sau atinse de 
gălbinare, de anemie cel mai bun şi 
cea mai agreabilă mâncare este R aca- 
hout de A ra b e s  aliment nutritiv şi 
reconstituant, preparat de D e la n g re -1  
n ie r  din Paris. (A se feri de contra-faceri. I 
Deposit inRomania lap rin c i palele faim ac

de la facultatea de mejdicină din Paris.
EE PARIS — 8, PLACE L ’OPERA PARIS.
Se g&seşte la  to ţi farm acişti, şi coaferi 

Medalia de M erit decernat Casei Doctorului PIERRE şi recompensa cea mai 
mare obţinută de dentifrices.

A se adresa, 3 stradal» 
yeroeer Paris la propag 
,torul lui Anti-Obesitaavi

ULTIM A  CREAŢIE

de câştigat.
La această sumă enormă se urci in cazul 

cel mai fericit câştigul cel mai mare care e 
do obţinut la cea mai nonă Loterie de bani. 
Această Loterie e autorizată de guvern la Ham- 
burg (Germania), ;i pentru plata esactâ a câş
tigurilor guvernul garantează cu toată averea 
Statului. — In total această Loterie conţine 
50,800 câştiguri in sumă de 9.140-340 mărci, 
care se hotărâse prin trageri la sorţ in 7 sec
ţiuni : Termenile tragerilor sunt oficialmente 
ficsate şi trrgerile se succed repede nua după 
alta.—Comande pentru ăntăia tragere se pri
mesc până cel mai tărziu

30 Noembrie a. c. s, n .
Căştigui cel, mai mare care e de obţinut in că
ştii cel mai norocos se urcă după menţionarea 
do mai sus la 400,000 Mărci. In special Lote
ria mai conţine căjtiguri cu mărci 250.000,
150.000, 100,000, 60,000, 50,000 şi o mul
ţime de mărci 40,000, 30,000, 25 000.20,000

■ 18,000, ,12,000, ,10,000. 8,000, 6,Q0Q,. 5.000,
4.000, 8,000, 2,000.' 1,500, 1,200, 1000, 500, 
300, 250, 200, 150. 138, 124, 10.0 etc. mrrci 
Cel mai mic căjtig e de 20 mărci. Loteria 
conţine in total 50,800 câştiguri in sumă de

; 9 .1 4 0 , 3 4 0  IVXarei

Preţul loselor e oficialmente hotărit urcăndnse 
pentra toate tragerile al primei secţiuni la Lei 
noi 7.50 pentru un Ios intreg original Lei noi 
3.75 pentru jumătate Los şi Tei noi 1.90 pen
tru  un sfert Iob original.—Toate losurile sunt 
originale fiind investite cu armele ţării. Co
mande]» urmează a fi ţinsoţite de cost, fie in 
bilete liipotecare, timbre poştale romăne sau 
prmTmandate poştale.

îndată după primirea comand elor eipediăm 
prin envelop bine inch-s. Fie-cărei eipediţiuni 
de lose asociăm gratis programa oficială a tu 
turor tragerilor, şi indată după terminarea 
tragerii Se-care posesor de lose primeşte'lista 
oficială de resultatul- tragerii — Achitarea căş- 
ţigurilar ae face sul: controlul guvernului şi 
prin intermediul casei noastră indată după e- 
fectuarea tragerii, eventual şi la domiciliul 
câştigătorului ;ji chiar in monedă de aur ro
mănă, Firma noastră există deja 100' de ani. 
şi e de priscs a mai asigura că ea efectuiază 
toate comandele prompt şi esacfr. Rugăm r e s 
pectuos pe onor. public ca să bine voiască a 
adresa comandele direst către noi’.

1881 Noembr

37, B ou levab d  de S trasd o iid g , 3 7 I

P A R I S
S ăp u n u l Ixora posede pe lăngă parfumul 

sau delicios şi pătrunzător fericitul privilegiu' 
de a face să dispară sliărcilurile.

A lbeste şi frăgezeau pielea şi-i dă un luoiu: 
de tincreţă .* e regele Săpunurilor.

din Copahivate de Sonde"
vindecare sigură şi repeae

TNJE'/ŢJONEA RAQUIN e absolut neofensm 
vă, ce permite a se întrebuinţa atăt timm 
căt e necesar, fără frică de vreun reu, cri 
produee alte producte similare.

Această injecţiune e deajuns singură sprm 
a obţine o vindecare complectă a

Blalaclielor Secrete

PARIS 78, Pana St-Denis, 78-PAR18 j

unde se află şi hârtie şi vizicătoarc de AU  
bespeyres întrebuinţate in  spitalele Franţei*

Se mai găseşte şi in Bucureşti la  di
nii F. Brus farmacist şl J . Ovessa dro- 
guist.

Bucureşti, 2. S^ada Şelari si colţul stradei Covaci. 2

VEHITABILA

EAU ALEMAOTD
COMPUSA de LESEUR

Acfetă apă face a dispare petele ro
şii, împedică sbârciturile şi albeşte pelea. 

La Paris, la D-nu Gastellier parfu- 
muer, No. 47, rue de la Chausee d’Anir. 

Deposit in Bucureşti la farmacia d-lul 
C. W . Ziirner, la d-nu Appel et C-ie 
la toţi coiferi parfumeori.

Boale/e GATULUI 70CII SI GURII
PASTILELE

I D E T I î J L I s r

LIBRAR IN FĂLTICENI 
Are onoare a anuţa că, făcând un nou 

aranjament magezinului sSti, bine aşortat 
cu cărţi didactice romăne, şi streine, di
verse romannri şi poesii, articole dc biu- 
rou şi de scoale, hărtie de scris şi co
respondenţă.Se insărciuează totdeodată şi 
cu vSnzarea de ziare, cărţi şi ori ce alie 
publicaţiuni- 

Antorii şi editorii sunt rugaţi a’i tri- 
mete oriee tipărituri, fiind siguri de cea 
mai corectă desfacere.

■ indecă, pune, scoate, plumbue?t* ca aur 
cn platină etc. dinţii fărâ de nici o durere 
şi prin metode de cnrend inventate. Tot- 
odata curăţă smalţul dinţilor intr’un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă in toate zilele la 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbey-Vodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Suise.

CD SAREA LUI BERTH0LET 
Recomandate contra Boalelor gâtului, angine, 
extincţiunile vocii, ulceraţiunile gurei, irita- 
ţiunile cauzate de tutun, efectele periculoase 
a  mercuriului, şi specialmente d-Jor magistraţi 
predicatori, profesori, cântăreţi' spre a 
facilita emisiunea vocii.
Ad DETHAN, farmacist, Fanb St-Denis 
90 Paris şi principalele farmacii din Franţa 
şi străinătate, A cere semnătura Adh. DETHAN 

____________ Preţ franco 2 fr 50

Bturoul principal de Loterie 

HAMBURG (Garmania)
Corespnndem roman» jte . Timp de poştă intre 

"Romăniajgi Hambnrg 70—80 ora

C 0N T A G I 6 S E
tratează printr'o artă specială V in d e c a r e  s ic u r ă .  şi r&pide ;] I

k CAPSULJ3LE-M0TIIES A pprobate de A cademia d a
a . M edicină sun t remediul cel mai efficace contra acestor! 

maladii. 40 anni de successe necurm ate le au dat u® , 
i mrnensa reputatiune şi au dat nascere la uă mulţime] 

n i l  de contrafaceri de cari trebue  a se pă^ i. 1 J
II A  d^verat ele capsule-m othes port pe etiquettă tim brul ']
s J f  m  albastru  al S tatu lu i Francez ca garanţie a marcefl i 

^ n6stre de fabrică, şi su n t închise în  cutii de uă forma 1
x . ___ p -— r f w K r  specială al căror m odel redus'l dăm mai gios. j .

A  V IS  IS IP O B T A S iT . — Nu trebuesepriim ite decăt] 1
cutiele reveatite de T im bru l Tn a lbastru  ce represintăm  m ai gios. — A'i in  tdte Pharmaciele.________ ]

MQTHES.EM̂ t̂lXIC1.' 
S,R. Jcan-J 8,Paris i
I  piicUanmM r. S  o Uit»* An no, 2 0  I 

u Fham acies.

LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21 — 22

PETRACHE IO AN ^
A sosit a l 4-lea  transport de

Medic, eliirur şi accouclieur fost medic practicant 
in Yiena in. Klinicele:

BRADN (Boale de femei şi facere)
HEBRA (BoaleJde piele, de păr şi syphilis.

Consultaţiuni de la 3—5 p. m. 
S t r a d a  s f .  v i n e r i  n o .  a  ( c a s a  m i s u

f  Mcâaille% 
d’iionneur 1 deccra'to 4 
KT Motbei 

l Io I? JuIOct i  v 153». y

CAŞCAVAL DE PENTELEU MARE SUGCES

YELOUTI NE
EST E  O FAINA DE OREZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină nc- 
simţibilă, preparată cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei omului

FRES .'ITATEA NA TUR. TINEREŢEI

OII. FAY
Parfum eur la Paris, 9 rue de la Paix. 

Depozit in Bucureşti, la toţi parfumerii şi 
coaferii

1 !! PRESERVATIYE ANTIRIFILITIOE ! ! !

indicată sau la ori-cetrimit libere de porto şi vamă la adresa 
poşte restante pentru A, B, C, D, E, F  prima. 

0  duzină 5, 6, 7, 8, 9, 10 franci. 

Corespondenţa in ori-ce limbă. Se trimite şi spre vSnzare,

P. Stenzell & C-nie, Genera (Elveţia).
o^l^ga y  y  fe1 CtUrrhQlft, nidaraltl, ] "l8 'Bf Vindecai© limoraiiK

m * M  0  ■  k i  R suf°c*tiun** tdte b6- l |k> n  B B  BS i  tu chiaru cu hapurilt
w  ta Ba k ih S  r^a lele organeloru respira- / ^  M A w i m n H  a n tin e v ra lg ic e , al# 

luric aunta vindecate prin 't u b u r ile  L e v a sa e u r, â fr., | d-ruluî C ro n ie r . Preţul S fr., cutia, in Francia. 
vi Francia. — Leva«f>enr farmacistfi-chimifltfi da clasa l-a i, 13 ro e  d e  ia  M onnaie, PAitiA 

ip BucareacI: la d. ei tdte farmaciol®

Tipgrafia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel


